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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA DIMAL 

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TË TERRITORIT, INVESTIMEVE, KONTROLLIT TË PROJEKTEVE,  DHE 

STREHIMIT. 

 

Nr.______prot.                                                                        Urë Vajgurore, më_____/_____/2024 

 

 

Raport mbi kushtet gjeologo-inxhinierike për vazhdimin e shtresës asflatike të rugës Drenovice, 

Bashkia Dimal 

1. Vendndodhja dhe gjemorfologjia e zonës ku kalon traseja e rruges.  

Zona e studimit ku do të zhvillohet projekti për vaazhdimin e shtresës asfaltike të rrugës Drenovicë, 

është sipas aksit të rrugës ekzistuese.  

Është rrugë kyc pasi lidhet më rrugën nacionqle SHA73 e cila ofron qasje me qendrat urbane 

Roskovec dhe Fier.  

Referuar dhe hartës gjeologjike për Bashkinë Dimal segmenti jonë rrugor ndodhet midis 

formacioneve: 

  Pleistocen-Holocen(Qp-H) të cilat janë kryesisht depozitime të përziera aluviale, porluviale me 

rera, zhavorre dhe alevrolite  

 Tortonian (N1
3 t) Në dyshemenë e këtyre formacioneve ka shtresa ranoro-gelqerorë me me 

litotamnie e markofaunë.Më sipër vazhdojne argjila alevrolite, ranorë dhe arevrolite.  

 

Përsa I përket kushteve hidrogjeologjike akuiferët ndahen në : 

 Akuifer nëpër të cilët uji qarkullon nëpër pore. (porozitet ndërkokërrizor) 

 Akuifer nëpër të cilët uji nëntokësor qarkullon nëpër tipe të ndryshëm boshllëqesh. (Porozitet I 

përzier) 

 Akuifer nëpër të cilët uji nëntokësor qarkullon nëpër carje/karst (Poroziet carje/karst) 

 Akuifer nëpër të cilët ujinëntokësor qarkullon nëpër carje(porozitet carje) 

 Jo akuifer 
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Për sa më sipër referuar hartes hidogjeologjkë për Bashkinë Dimal segmenti jonë rrugor është pjesë e 

akuiferit ndërkokërrizor me ujëpërcjellshëmri shumë të larte/ të larrtë 

Si dhe e theksuam më sipër ky akuifer bën pjesë në depozitimet e pleistocen-holocen me formacione 

aluviale-proluviale, rera, zhavorre , alevrolite.  

Prurjet specifike variojnë nga 0.5-2-4 l/sek/m  

Lidhja hidraulike e ujërave nëntokësorë me ata sipërfaqësorë është e mirë por sipërfaqja dhe trashësia 

e këtyre depozitimeve është e kufizuar. Si rrjedhim rezervate  shfryetëzueshëm në këto akifer janë të 

pakta , ato mund të shërbejnë për furnizim më ujë të pijshëm për fshatëra të vegjël.Vetitë fiziko-

kimike të tyre janë përgjithësisht të mira.  
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Proceset fiziko gjeologjike dhe gjeodianmike 

Sic ndodh në shumicën e këtyre depozitimeve dhe këtu vihet re : 

1. Fenomeni i perajrimit 

I cili është i dukshëm tek formacionet rrenjësore që përbehen nga argjilite alevrolite dhe ranore jane 

depozitime te reja dhe me cimentim te dobet argjilor, Keta shkembinj nen veprimin e agjenteve 

atmosferike transformohen nga shkembinj te bute ne dhera.  

 

2. Fenomeni i konsolidimit te depozitimeve aluviale 

Keto depozitime perbehen nga shtresa suargjilash,surerash zhavore. Ne këtë zonë konstatojme qe keto 

depozitime jane te konsoliduara por prania e kanaleve në të dy krahët e rrugës krijon situata te 

ndryshme ne trupin e rruges dhe per kete rekomandojme qënë anën e poshtëme të rrugës të ndërtohet 

mur mabjtës për të eliminuar uljet e diferencuara /cedimet në trupin e rrugës.  

Materialet që do të ndërtohet rruga 

Per ndertimin e rruges jane te domosdoshme materialet qe do te sherbejne per mbushjet e rruges. 

Materialet per prodhime e shtreave granulare,per prodhimn e betoneve dhe te asfalteve. 

 

Rekomandime 

Megjithëse bazamenti duket në të gjithë vëzhgimin e qëndrusëhm prania e kanaleve në të dy anët e 

rrugës sic dhe e theksuam sjell cedimin e saj ndaj rekomandohet ndërtimi I një muri mbajtës në njw 

gjatwsi prej 190 ml.  

Materialet e ndërtimit të rrugës ti përmbahen specifikimeve teknike.  

 

4.1 Ky segmenti   eshte nga hyrja e fshatit der tek kryqezimi I rruges Drenovice – Rerez , ka një 

shtrirje në një formacion të qëndrueshëm ne disa pjesë  ka cedime të cilat do të trajtohen duke 

nderhyre ne nenshtresa sipas detajit tip me 2x20 cm cakëll (në ato segmente në të cilat do të 

konstatohet në vend dhe vendimin do ta japi me shkrim mbikqyrsi i punimeve), 10 cm stabilizant dhe 

shtresat asfaltike.  Ka një gjerësi aktuale që varion nga 3.5-4.2 ml. Në disa pjesë ku kemi te bejmë 

vetëm në shtresat asfaltike ku do të bëhet skarifikim i shtresës ekzistuese asfaltik dhe karikim me 10 

cm stabilizant dhe 6 cm binder.  

Punimet qe do te kryhen jane : 

a) Rikonstruksioni i trupit te rruges duke perfshire shtresat rrugore te cilat do te zevendesohen, kjo do 

te realizohet duke skarifikuar shtresat ekzistuese deri ne trashesine 20 cm dhe riberja e tyre me dy 

shtresa cakël me nga 20 cm stabilizant  10 cm binder 5 cm dhe tapet 3 cm.  

Ne trupin e rruges ku do të kemi kasonete te re te behet një shtrese macadam (kalldremi me gur) me 

trashesi 20 cm.Dy shtresa cakël me nga 20 cm stabilizant  10 cm binder 5 cm dhe tapet 3 cm.Ngeshja 

duhet të realizojë një shtresë kompakte në mënyre që të mos kemi ulje të ndryshme nga trupi i rrugës 

ekzistuese.  

Gjersia  e rruges do të jetë shkoje 5 m asphalt. 
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f) Sistemi i ujrave siperfaqesore do te realizohet duke ndertuar kanale anesore dhe  largimi i ujrave do 

te behet me ane te nje rrjeti të hapur. Pika e shkarkimit per ujrat e shiut do te jenë ne rrjedhje të lirë 

jashtë trupit të rrugës. 

5-  PARAMETRAT TEKNIK  TE RRUGES 

5.1Gjeometria e Rruges, pas perpunimit te dhenave gjeodezike te mara nga rilevimi faktik i kryer ne 

terren dhe ne konsultim me te dhenat e kerkuara ne termat e references rruga duhet te ruaj format 

ekzistuese ne pjesen dermuese te saj ne rafshin horizontal, sepse kjo forme e propozuar dhe e 

ekzekutuar ne terren. Elementet ndertimor do te jene ne perputhje dhe harmoni. 

5.2Profili gjatesore, (Niveleta) duke ju referuar gjendjes ekzistuese te rruges na rezulton se nuk kemi 

deformime te medha te niveletes te cilat nuk krijojne disnivele. Per te mos cenuar aksesin e banesave 

dhe infrastrukturen sekondare qe nderthuret me objektin tone, propozojme qe kuotat e projektit tone te 

jene te njejta me ato ekzistuese, pra ne kete menyre te gjitha punimet te kryhen poshte ketij niveli dhe 

ne perfundim shtresat e reja te ngelet i pa ndryshuar ne kuote. 

5.3Format niveluese, trafiku ne trasene e rruges do te zhvillohet ne nje nivel, gjithsej kemi një kalim  

per automjete. 

5.4 Konstruksioni , per rikonstruksionin e rruges jane parashikuar 2 shtresa cakëll, 10 cm stabilizant  

dhe shtresa asfaltike tashesi 5+3 cm, kjo per faktin se ne kete aks eshte i lejushem qarkullimi i mjeteve 

te lehta dhe jo me ngakese, gjithashtu eshte gjykuar qe te shkohet me thelle me shtresat pasi bazamenti 

i rruges paraqet demtime te cilat do te kerkonin dhe shtresa te tjera si baze apo nen baze. 

5.5 Seksioni tip i rruges, duke qene se planimetria e rruges tone paraqet ndryshime dhe nuk eshte 

uniforme lind nevoja qe te aplikohen seksione tip perkundrejt ndryshimeve planimetrike qe paraqiten.  

5.6 Veprat e artit, duke qene se jemi ne nje zone urbane dhe infrastruktura eshte totalisht ekzistuese 

dhe objekt i projektit eshte rikonstruksion i saj dhe ky rikonstruksion nuk do te shkoj ne shtresa te 

thella paraqet nevoje per ndertimin apo rikonstruksionin e tombinove. 

5.7 Siguria dhe sinjalistika rrugore, meqenese ne kete aks rruge nuk kemi levizje me intensitet te 

larte te  automjeteve dhe kembesoreve dhe shpesh levizja e tyre nderthure parashikohet qe cilesia e 

materjaleve si horizontale ashtu dhe vertikale te jete e cilesise me te larte.  Ne te gjitha situatat ku do te 

kemi inersektim te kalimeve te tilla si, kembesore - automjete,  do te parashikohen te gjithe elementet 

sinjalizues te nevojshem. Gjate kohes se kryerjes se punimeve ne rruges pervec masave te sigurimit do 

te merren dhe masat e sigurise ne rruge duke vendosur sinjalistiken e perkoheshme te nevojshme sipas 

kodit rrugor. 

5.8 Shpronsimet,  projekti zhvillohet brenda dimensioneve ekzistuese te rruges por ne  hyrje lind 

nevoja e shpronesimit te nje objekti.  

5.9 Organizimi i punimeve dhe preventivi, per ndertimin e rruges eshte parashikuar qe materialet e 

ndertimit te merren konform specifikeve teknike dhe provave laburatorike te percaktuarane 

specifikimet teknike. Fabrika e prodhimit te asfalteve, betoneve dhe para-fabrikateve te jene te gjitha 

larg objektit te ndertimit duke ruajtur te gjitha kondicionet e percaktuara ne studimin e ndikimit ne 
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mjedis qe i bashkengjitet ketij projekti. Te gjitha dherat e dala nga germimet dhe materialet e teperta te 

pa pershtatshme do te parashikohet te transportohen e sistemohen ne vende te posacme te paracaktuara 

nga institucioni administrues ne marveshje me supervizorin dhe pushtetin lokal. Te gjitha punimet jane 

parashikuar ne perputhje me specifikimet teknike qe i bashkengjiten ketij projekti. Preventivi i 

punimeve do parashikohet me pjese te vecanta sipas vecorive te punimeve dhe ne nje tabele 

permbledhese per te gjithe projektin. Në preventiv do te parashikohen te gjithe zërat e punimeve te 

ketij projekti me cmimet e manualit te MZHU.  

Bashkengjitur ketij raporti do te jene: Specifikimet teknike te punimeve, volumet e punimeve me 

vleresimet e kostove (preventivi), volumet metrike te punimeve, raporti i punimeve topo-gjeodezike 

dhe raporti i vleresimit te mjedisit. 

Ndertimi i ketij aksi rrugor eshte mjaft i rendesishem per keto arsyje : 

a) Permireson kushtet e levizjes se automjeteve dhe kembesoreve ne kete aks 

b) Disiplinon trafikun ne pergjithsi ne kete segment 

d) Implementimi i ketij projekti do te japi nje efekt pozitiv financiar ne komunitet  

2.1 Qellimi 

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve ne toke (ne 

vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo 

mbulon te gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te 

papershtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes 
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2.2 Percaktimet 

 

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: 

  DHERAT 

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me krahe (perfshi 

me kazma) ashtu dhe me makineri. 

  MATERIALE TE PERSHTATSHME 

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne perputhje me 

kontraten e perdorimit ne punimet dhe qe jane ne gjendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te 

formuar mbushje ose trase. 

2.3 Germimi 

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet ne Vizatime. 

Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se lejuar, 

duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga 

Sipermarresi me shpenzimet e tij. 

b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material pertej vijes 

se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per qendrueshmerine 

strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura. 

c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip sic tregohen ne 

Vizatime. 

2.4       Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara 

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen 

sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali. 

b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate 

prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur. 

 

2.5     Pastrimi i sheshit 

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet e 

medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjithe keto materiale do te spostohen dhe 

largohen ne menyre qe te jete e pelqyeshme per Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret qe jane 

pecaktuar nga Punedhenesi qe do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar. 

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te 

Mbikqyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve qe mund te 

ndeshen. 
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Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, 

rrethimeve dhe sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte 

e detyrueshme te paguhet brenda  cmimit njesi per punimet e germimit . 

2.6    Germimi per Strukturat 

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur ne menyre te 

pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte qe ato mund te ngjeshen ne menyre te 

pershtatshme.Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te 

nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban duhet te hiqet dhe 

kaviteti qe rezulton te mbusht me beton. 

2.7    Germimi i kanaleve  per tubacionet 

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe /ose ne perputhje me 

instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri I treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv) 

lidhur me germimet ,sic eshte largimi I materialit te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie 

dheu, nese nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne 

afersi te intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim 

te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite. 

Ne se nuk  urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve nuk duhet te hapen me shume 

se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe 

thellesia e kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te  

udhezohet nga  Mbikqyresi i Punimeve . 

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar.  Pervec se 

kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelit te pjese se poshteme te 

tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me 

material te granuluar.    

2.8   Perdorimi i Materialeve te germimit 

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe qe ato jane 

praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge. 

2.9   Ndertimi i mbushjeve 

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e shkaktuara nga 

ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose 

ne germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e nevojshme qe te sigurohet nje taban, qe te jete ne 

gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar 
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deformime mbetese.Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te 

modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, per 

shtresen e siperme 30cm (subgrade). 

Çdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen sipas rastit dhe 

kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje te rruges. 

Çdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve, pasi te jete siguruar se 

shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert. 

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe pajisjet ngjeshese te 

sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne 

ndertim. 

2.10   Rimbushja e Themeleve 

Te gjitha mbushjet per kete qellim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe te ngjeshen, vetem 

nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 

2.11  Perforcimi i ndertesave 

Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi ,me shpenzimet e veta, do te perforcoje te gjithe 

ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera qendrueshmeria e te cilave duhet te garantoje mosrrezikimin 

gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete teresisht pergjegjes per te gjithe demtimet e personave ose te 

pasurive qe do te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve, mureve ose strukturave te 

tjera. 

Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose 

demtohen si rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te raportoje per keto 

rreziqe ose demtime Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet qe kane lidhje me te dhe 

menjehere te mare masa per  ndreqjen  gjithmone sipas pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve ose 

te autoriteteve perkatese.  

 

2.12   Perforcimi dhe veshja e germimeve 

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet te 

vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per te krijuar 

kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, 

trare dhe mjete te ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te 

pasurive qe jane prane. Strukturat mbrojtese do te hiqen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te 

tille qe te parandalojne demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturave e pasurive qe jane prane. 
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Sapo keto te hiqen te gjitha boshlleqet qe mbeten nga heqja e ketyre strukturave duhet te mbushen me 

kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jet krejtesisht pergjegjes per 

sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut dhe te pasurive qe 

jane prane. Kosto e perforcimit dhe veshjes se germimeve eshte perfshire ne cmimin njesi per 

germimet.   

 

2.13    Mirembajtja e germimeve  

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe te ekspozuara, si 

gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, shenja, si edhe mjete 

te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim 

personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij. 

 

2.14  Largimi i ujerave nga punimet e germimit 

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do te 

ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me pompim ose me 

kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e 

zeza dhe nga ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri  sa puna e perfunduar te jete e siguruar 

nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit 

si edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per  Punedhenesin. I 

gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te hiqet ne nje menyre te aprovueshme prej 

Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder permbytjeve . 

 

2.15   Perforcimi dhe mbulimi ne vend 

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim  qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe strukturat mbajtese 

te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet te strukturave, te 

pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te 

vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese 

do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese qe mbeten 

ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave qe do te bihet dakort reciprokisht 

ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas cmimit ne Oferte nqs eshte dhene, ose nga nje 

urdher ndryshimi me shkrim. 

 

2.16   Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese 

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe te cilat mund 

te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre , si tubat 

e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e 

strukturave qe jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si 

dhe duhet t’i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt. Nese 

autoritetet  perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai 

vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e 

nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund I zbriten nga cdo 

pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.     

 

2.17  Heqja e materialeve te teperta nga germimi  

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara.   Kur eshte e 

nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje 

kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara.  
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2.18   Pershkrimi i cmimit njesi per germimet 

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen per germime ne te 

gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, duke perfshire germime me dore, 

nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e ujravea siperfaqsore, perfshire perzierje dheu te 

cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qe te jete 

nevoja, perfshire edhe germimet me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentoksore dhe 

siperfaqesor ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi,  me cdo mjet te nevojshem, do te perfshije nivelimin, 

sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per cdo pune shtese per mbrojtjen e formacioneve 

perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi 

topografik i kerkuar, vendosja e piketave te  perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i 

matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i Punimeve, furnizimi dhe transporti 

i fuqise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo nevoje 

aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelqimit te 

Mbikqyresit te Punimeve.   

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe transportin ne 

dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne cmimin njesi per 

germimet. Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te aprovuar 

nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit. Kosto e transportimit te 

materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te transportit  te materialeve.  

Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe 

transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne 

cmimin njesi te germimit. 

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te konsiderohen 

te perfshira ne cmimin njesi te germimit.   

2.19   Matjet 

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne 

dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.  

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk  percaktohet 

me pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi i 

llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.   
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KAPITULLI – 2 

 

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI 
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3.1 Te pergjithshme 

Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet qe tegohen ne vizatime 

dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Punimet do te realizohen ne 

nivelin qe te kenaqin kerkesat e Mbikqyresit te Punimeve.  

Materialet qe do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe pjese te forta me te 

medha se 75 mm ne cdo permase, dhe gjithashtu te paster nga perbersa druri apo mbeturina te cdo 

lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas menyres se aprovuar.  

Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu. Nese nuk specifikohet 

ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, materiali mbushes dhe mbulues do te 

merret nga punimet e germimeve. Nese Mbikqyresi i Punimeve percakton se materiali nuk eshte i 

cilesise se duhur atehere, do te perdoret material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i 

zgjedhur do te jete homogjen dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleqet dhe cdo 

parregullesi tjeter.  

Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati horizontale per te arritur 

trashesine e treguar ne vizatime ose sic mund te kushtezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Mbulimi ,ne 

punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material  siperfaqesor , nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme 

e fundit  e mbushjes dhe e mbulimit  duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshte te jete e mundur. Ne 

vendet ku kerkohet mbushje  ose mbulim shtese, lartesia e treguar ne vizatime per mbushje dhe 

mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet e dhena.  

3.2 Mbushja dhe mbulimi 

Pergatitja e shtratit 

Jetegjatesia e tubacioneve Polietilenit te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e shtratit. 

Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet qe mund te shkaktohen nga deformimet 

e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore. 

A ka nevoje per shtrat te veçante gjykohet sipas llojit te tokes. Shtrati nuk eshte i nevojshem, kur toka 

eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet 

ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me 

gure 15 cm. 

Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbajtje organike, les qe shembet lehte, shtrese nen 

nivelin e ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe shtrese mbeshtetese..Materiali dhe se ndertimi i 

saj percaktohen veçmas per çdo rast nga projektuesi. 

Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjesheshem ose dhe pak i lidhur, pa shuka. 

Diametrat maksimale te grimcave: 

- ne rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normale, me faqe te rrafshet: Dmax <  20 mm 

- ne rastin e tubave te lemuar                           Dmax < 5 mm  
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Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme te ketij (shih  

projektin). Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresa jo me te trasha se 15 

cm.  

Per tubat me diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume se D/2. 

Mbushja me hedhje te dheut  me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, levizja dhe 

ngjeshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze te 

rrumbullakuara. 

Ne terren te pjerret duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes ( shif projektin). Madhesine dhe 

dendesine e dhembeve e gjykon projektuesi. 

Per orientim: Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetat jane me larg se 

80m nga njera-tjetra, propozohen dhembe çdo rreth 50m. 

3.3    Mirembajtja e drenazheve  

Mbulimi do te behet ne menyre te tille qe te mos mbetet apo te akumulohet uje ne pjese e pambushura 

ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e rrugeve ose ne rruge te tjera 

ujore qe nderpriten nga linja e kanaleve do te largohen menjehere pas perfundimit te  procesit te 

mbulimit duke kthyer formen dhe permasat e kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet 

siperfaqsore nuk do te nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete e nevojshme.   

3.4     Ngjeshja 

Sipermarresi do te jete pergjegjes per qendrueshmerine e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit te tubave 

brenda periudhes se korigjimit te difekteve qe eshte percaktuar ne Kushtet e Kontrates.  

3.5    Çmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje 

Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushes, ngarkimin, shkarkimin, 

transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa, lagien kur eshte e nevojshme, provat, te 

gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqise puntore dhe cdo aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper 

te cilat jane te domosdoshme per ekzekutimin e punimeve. 

Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat e nxjerra nga 

vizatimet qe lidhen me kete proces. Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbullimeve pertej 

limiteve te treguara ne keto vizatime nuk do te paguhen, pervec se kur percaktohet ndryshe 

paraprakisht me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve.  
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KAPITULLI 3  

PUNIMET E SHTRESAVE  
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4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE 

  (zhavorr – cakell mbeturina) 

 

4.1.1  Qellimi 

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose cakell mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr 

(cakell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakell mbeturina) 0 – 50 mm (d=150mm), do 

te quhen me tutje “nenshtrese”. 

4.1.2  Materialet 

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera. 

Kjo shtrese nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm 

(trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm). 

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht ne 

veper: 

Tabela 1 

Permasa e 

shkallezimit 

(ne mm) 

KLASIFIKIMI A 

Perzierie Rere – Zhavorr 

Perqindja sipas Mases 

KLASIFIKIMI B 

Perzierie Rere – Zhavorr 

Perqindja sipas Mases 

75 100  

28 80 – 100 100 

20 45 – 100 100 

5 30 – 85 60 – 100 

2 15 – 65 40 – 90 

0.4 5 – 35 15 – 50 

0.075 0 - 15 2 - 15 

 

Çakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte: 

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10 

- nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5%. 

- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore 
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a. INDEKSI I PLASTICITETIT 

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10. 

b. CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%. 

c. KERKESAT PER NGJESHJEN 

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jete 

95% e vleres se Proktorit te Modifikuar.  

(a) Gjendja 

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht qe shtresa qe shtrihet poshte saj (subgrade ose tabani) te 

aprovohet nga Mbikqyresit te Punimeve. Menjehere para vendosjes se materialit, shtresa subgrade 

(tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi qe duhen riparuar mire. 

(b) Shperndarja 

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe mbas ngjeshjes, shtresa e 

ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe 

densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht. 

Shperndarja do te behet me dore. 

Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te jete 150 mm. 

(c) Ngjeshja 

Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe 

plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me 

permbajtje optimale lageshtie te percaktuar (+ / - 2%). 

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis agrgateve 

fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera. 

4.1.4  Tolerancat ne Ndertim 

Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena me poshte: 

(a) Nivelet 

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar. 

(b) Gjeresia 

Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel  se gjeresia e specifikuar. 

(c) Trashesia 

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga cpimet e 

testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar. 
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(d) Seksioni Terthor 

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume 

se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet. 

4.1.5  Kryerja e provave te materjaleve 

(a)  Prova Fushore 

Me qellim qe te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat 

fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50m do te behen nga 

Sipermarresi para fillimit te punimeve. 

(b) Kontrolli i Proçesit 

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte 

paraqitur ne tabelen 2. 

 

 TABELA 2 

PROVA Shpeshtesia  e Provave 

Nje prove cdo: 

Materiale  

Dendesia e fushes dhe 1500 m2 

                   Perberja e ujit  

  

Toleranca e Ndertimeve  

Niveli I siperfaqes 25 m (3 pike per prerje terthore) 

                      Trashesia 25 m 

                      Gjeresia 200 m 

                      Prerje terthore 25 m 

 

(c) Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve 

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me kerkesat e ketij 

seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e 

specifikuara. 
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4.2  SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER 

  (cakell I thyer- cakell mina- cakell makadam) 

4.2.1  Qellimi dhe definicioni 

 

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe atij makadam ne 

pjesen e themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa 

deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”  

Ndryshimet ndermjet tyre jane: 

Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 

65mm. 

Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri ne 65mm. 

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me fraksione me 

te imta duke krijuar nje shtrese kompakte. 

4.2.2  Materialet 

Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren nga 

burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te permbaje material copezues (prishes) si 

psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor. 

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme: 

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE 

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT 

 Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6. 

(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) 

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3 

Tabela 3  

Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar. 

Permasat e sites (mm) Perqindja qe kalon (sipas mases) 

50 100 

28 84 - 94 
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20 72 – 94 

10 51 – 67 

5 36 - 53 

1.18 18 – 33 

0.3 11.21 

0.075 8 - 12 

 

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e specifikuara te 

shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit. 

(d) KERKESAT NE NGJESHJE 

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% e Vleres se Proktorit 

te Modifikuar. 

 

4.2.3  Ndertimi  

(a) Gjendja 

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa: 

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale. 

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur 

nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre. 

(b) Gjeresia 

Gjeresia totale e themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet ose ne 

udhezimet e Mbikqyresit te Punimevet. 

(c) Shperndarja 

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shtresa 

ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe 

densitetin e shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht. 

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe. 

Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proces do te jete 

sipas vizatimeve.  

(d) Ngjeshja 

Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura 

dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me 

permbajtje optimale lageshtie te percaktuar. 
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Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve 

fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera. 

4.2.4  Tolerancat ne Ndertim 

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte: 

(a) Nivelet 

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe –25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi 

nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur. 

(b) Gjeresia 

Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar. 

(c) Trashesia 

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e 

specifikuar. 

4.2.5  Kryerja e Provave Materiale 

 

(a) KONTROLLI I PROCESIT 

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte 

paraqitur ne tabelen -4 

TABELA  - 4 

PROVAT Shpeshtesia e provave nje cdo…. 

Materialet  

Densiteti ne terren 500 m2 

Permbajtja e ujit  

Tolerancat ne Ndertim  

Nivelet e siperfaqes 25m (3 pika per cdo seksion) 

Trashesia 25m 

Gjeresia 200m 

Seksioni Terthor 25m 

 

 4.3    SHTRESA ASFALTOBETONI 

4.3.1 Klasifikimi i asfaltobetonit. 

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e 

materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum. 

b) Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoretper prodhimin e 

asfaltobetonit, ai klasifikohet: 

 asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm. 

 asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm. 

 asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm. 

 asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm. 

c) Ne varesi nga poroziteti qe permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur ndahet: 

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 

50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri 

ne 5% ne volum. 
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- Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% 

rere dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim. 

d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersa asfalto betoni 

poroz per shtreses lidhese (binder). 

e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne perqindje ne 

peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori: 

 Kategoria I me permbajtje 15% pluhur mineral 

 Kategoria II me permbajtje 5% pluhur mineral 

4.3.2 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit 

 

a) Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga 

projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, qe 

shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (çakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur 

mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, 

percaktohen me prova laboratorike. 

b) Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te 

mbushesave dhe perqindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, 

mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes 

(recetave) te asfaltobetonit per prodhim 

Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lloje te ndryshme 

asfaltobetoni. 

 

Nr 
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4 
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c) Perberja  e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per prodhim 

vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-

87 te pasqyruar ne tabelen 4. 
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Tabela 4  Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87 

 

Nr. Treguesit teknike 
Asfalto beton I ngjeshur Asfaltobeton 

poroz (binder) Kategoria I Kategoria II 

1 Rezistenca ne shtypje ne temp. 20  

C/cm2 jo me pak se 
25 20 - 

2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 50  

C/cm2 jo me pak se 
10 8 6 

3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 

Knx= R-20/R50 
2.5 2.5 - 

4 Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje jo 

me pak se 
09 08 - 

5 Poroziteti perfundimtar (mbas 

ngjeshjes) ne % ne vellim 
3-5 3-5 7-10 

6 Ujethithja % ne vellim jo me shume 

se  
1-3 1-5 7-10 

7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 1 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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Klasifikimi i asfaltobetonit. 

 

a) Asfaltobetoni për ndërtimin e shtresave rrugore përgatitet nga përzierja në të nxehtë e 

materialeve mbushës (çakëll, granil, rërë e pluhur mineral) me lëndë lidhëse bitum. 

 

b) Sipas madhësisë ose imtësisë të kokrrizave të materialit mbushës, që përdoret për prodhimin e 

asfaltobetonit, ai klasifikohet: 

- asfaltobeton kokërrmadh me madhësi kokrrize deri 35mm. 

- asfaltobeton mesatar me madhësi kokrrize deri 25mm. 

- asfaltobeton i imët me madhësi kokrrize deri 15mm. 

- asfaltobeton ranor me madhësi kokrrize deri 5mm. 

 

c) Në varësi nga poroziteti që përmban masa e asfaltobetonit në gjëndje të ngjeshur ndahet: 

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili përgatitet me çakëll të thyer e granil në masë 35 deri 40%, rërë 

50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe që mbas ngjeshjes ka porozitet mbetës në masën 3 deri 

ne 5% në volum. 

- Asfaltobetoni poroz (binder) që përgatitet me 60 deri 75% çakëll të thyer, 20 deri në 35% rërë 

dhe që mbas ngjeshjes ka porozitet mbetës 5 deri 10% ne vëllim. 

 

d) Asfaltobetoni i ngjeshur përdoret në ndërtimin e shtresës përdoruese, ndërsa asfalto betoni 

poroz për shtresën lidhëse (binder). 

 

e) Asfaltobetoni i ngjeshur në varësi nga përmbajtja e pluhurit mineral e shprehur në përqindje në 

peshë dhe të cilësive të materialeve përbërës të tij, klasifikohen në dy kategori: 

- Kategoria I me përmbajtje 15% pluhur mineral 

- Kategoria II me përmbajtje 5% pluhur mineral 

 

Përcaktimi i përbërjes të asfaltobetonit 

 

a) Kategoria, lloji, trashësia e shtresës dhe kërkesat teknike të asfaltobetonit përcaktohen nga 

projektuesi dhe jepen në projekt zbatimin, ndërsa përbërja për prodhimin e asfaltobetonit, që 

shpreh raportin midis elementeve përbërës të tij (çakëll ose zall i thyer, granil, rërë, pluhur 

mineral e bitum) si dhe treguesit teknike të masës së asfaltobetonit në gjendje të ngjeshur, 

përcaktohen me prova laboratorike. 

 

b) Në tabelën 3 janë paraqitur kërkesat e STASH 660-87 mbi përbërjen granulometrike të 

mbushësave dhe përqindjen e bitumit për prodhimin e llojeve të ndryshme të asfaltobetonit, 
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mbi të cilat duhet të mbështet puna eksperimentale laboratorike për përcaktimin e perbërjes 

(recetave) të asfaltobetonit për prodhim. 

 

Tabela 3 Përberja granulometrike dhe përqindja e bitumit në lloje të ndryshme 

asfaltobetoni. 
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c) Përbërja  e asfaltobetonit e përcaktuar në rrugë eksperimentale në laborator jepet për prodhim 

vetëm atëherë, kur plotësohen kërkesat teknike sipas projektit të zbatimit dhe të STASH 660-87 të 

pasqyruar në tabelën 4. 

Tabela 4   

Kërkesat teknike që duhet të plotësojë asfaltobetoni sipas STASH 660-87 

 

Nr. Treguesit teknik 
Asfalto beton I ngjeshur Asfaltobeton 

poroz (binder) Kategoria I Kategoria II 

1 Rezistenca në shtypje në temp. 20 C/cm2 jo me pak 

se 
25 20 - 

2 Rezistenca në shtypje në temp. 50 

C/cm2 jo më pak se 
10 8 6 
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3 Qendrueshmëria ndaj të nxehtit 

Knx= R-20/R50 
2.5 2.5 - 

4 Qëndrueshmëria ndaj ujit K-ujë jo 

më pak se 
09 08 - 

5 Poroziteti përfundimtar (mbas 

ngjeshjes) në % në vëllim 
3-5 3-5 7-10 

6 Ujëthithja % në vëllim jo më shumë 

se  
1-3 1-5 7-10 

7 Mufatja % në vëllim jo më shumë se 0.5 1 2 

 

Kërkesat teknike ndaj materialeve përbërës të asfaltobetonit. 

a) Bitumi që përdoret për prodhimin e asfaltobetonit si dhe në asfaltimet e tjera me depërtim ose 

trajtim sipërfaqësor, duhet të plotesojë kërkesat e Stash 660-87 ose të STASH CNR Nr.  1996 

“Karakteristika për pranim”  

b) Në kohë të nxehtë (verë) keshillohet përdorimi i bitumit me depërtim (penetrim) 80 deri 120 

ose me pikë zbutje 45 deri 50C, ndërsa në pranverë e vjeshtë bitum me depërtim 120 deri 200 

ose pikë zbutje 40 deri 45C. 

c) Çakëlli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet të plotësojnë kërkesat e STASH 539-87 

“Përpunime ndërtimi”. 

Rezistenca në shtypje e shkëmbinjve nga të cilët prodhohet me copëtim mekanik çakëlli e granili, 

duhet të jetë jo më pak se 800kg/cm2. këshillohet q 

d) Për shtresën përdoruese, rezistenca në shtypje e shkëmbinjve të jetë mbi 1000kg/cm2. 

 

e) Zalli i thyer duhet të përmbajë jo më pak se 35% kokrriza të thyera me madhësi mbi 5mm. 

Sasia e kokrrizave të dobëta (me rezistencë më pak se 800 kg/cm2) nuk duhet të jetë më shumë 

se 10% në peshë, për kategorinë e parë të asfaltimit dhe jo më shumë se 15% në peshë për 

kategorinë e dytë të asfaltimit. Sasia e kokrrizave në formë pete dhe gjilpërë, të mos jetë me 

shumë se 25% në peshë për shtresën lidhëse (binder). 

 

f) Rëra për prodhim asfaltobetoni mund të përfitohet nga copëtimi dhe bluarja e shkëmbinjve me 

rezistencë në shtypje mbi 800 kg/cm2, ose nga lumi dhe në çdo rast, duhet të plotësojë kërkesat 

e STASH 506-87 “Rëra për punime ndërtimi”. 

 

g) Për përgatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet të jetë e trashë me modul   

mbi 2.4. 
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h) Pluhuri mineral që përdoret për prodhim asfaltobetoni, mund të përfitohet nga bluarja e 

shkëmbinjve gëlqerorë ose pluhur TCC, çimento, etj. Në çdo rast pluhuri mineral duhet të 

plotësojë kërkesat lidhur me imtësine dhe hidrofilitetin. 

i) Imtësia e pluhurit mineral duhet të jetë e tillë, që të kalojë 100% në sitën me madhësi të 

vrimave 1.25 mm dhe te kalojë jo më pak se 70% në peshë në sitën 0.074 mm. 

j) Koefiçienti i hidrofilitetit të pluhurit mineral, i cili shpreh aftësinë lidhëse me bitumin të jetë jo 

më shumë se 1.1 

 

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit 

 

a) Asfaltobetoni pregatitet në fabrika të posaçme, të cilat këshillohet të ngrihen sa më afër 

depozitave të lëndëve të para dhe vendit të përdorimit të tij. Aftësia prodhuese e fabrikes 

përcaktohet në varësi nga plani i organizimit të punës së firmës, që zbaton punimet e ndërtimit 

të rrugës.  

b) Materialet mbushës te asfaltobetonit siç janë çakëlli, zalli, granili e rëra duhet të depozitohen 

pranë fabrikës në bokse të veçanta. Para futjes së tyre në përzierës ato duhet të thahen dhe 

nxehen deri në temperaturën 250C, pastaj dozohen dhe futen në përzierës. 

c) Pluhuri mineral duhet të ruhet në depo të mbuluara dhe pa lagështi. Në çastin e dozimit dhe 

futjes në përzierës, ai duhet të jetë i shkrifët (i patopëzuar) dhe i thatë. Kur përmban lagështi 

duhet të thahet paraprakisht dhe futet në gjendje të nxehtë në perzierës.  

d) Bitumi, në prodhimin e asfaltobetonit futet në gjendje të nxehtë, por temperatura e tij nuk duhet 

të jetë mbi 170C për ta mbrojtur nga djegia. 

e) Në fillim futen në perzierës materialet mbushës dhe pluhuri mineral, përzihen sëbashku në 

gjendje të thatë e të nxehtë, pastaj i shtohet bitumi po në gjendje të nxehtë dhe vazhdon 

përzierja derisa të krijohet një masë e njëtrajtshme. 

f) Dozimi i perbërësave të asfaltobetonit duhet të bëhet me saktësi  1.5% në peshë për pluhurin 

mineral dhe bitumin me saktësi  3% në peshë për materialet mbushësa të çfarëdo lloji, 

madhësie. 

g) Temperatura e masës së asfaltobetonit mbas shkarkimit nga përzierësi duhet të jetë në kufijtë 

140 deri 160C. Kur temperatura e mjedisit të jashtëm është 5 deri në 10C, kufiri më i ulët i 

asfaltobetonit do të jetë jo më pak se 150C. 

h) Transporti i asfaltobetonit duhet të bëhet me mjete vetëshkarkuese. Karroceria e tyre para 

ngarkesës duhet të jetë e pastër, e thatë dhe e lyer me përzieres solari të holluar me vajgur, për 

të mënjanuar ngjitjen e masës së asfaltobetonit. Këshillohet që karroceria e mjetit të jetë e 

mbuluar, për të mbrojtur asfaltobetonin nga lagështia dhe te ngadalësojë shpejtësinë e ftohjes 

së masës gjatë transportit. 

i) Automjeti që transporton asfaltobeton duhet të shoqërohet me dokumentin e ngarkesës, ku 

duhet të shënohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e masës në 

nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkesë nga fabrika. 

j) Kontrolli mbi cilesinë e asfaltobetonit bëhet në përputhje me kërkesat e STASH 561-87. 

k) Mostrat për kontrollin cilësor të prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 përzierje gjatë shkarkimit të 

masës se asfaltobetonit në automjet, duke veçuar 8 deri në 10kg nga çdo përzierje. Sasia e 

veçuar përzihet deri sa ajo të bëhet e njëtrajtshme dhe prej saj merret mostër mesatare me sasi 

10kg. Mbi këtë mostër mesatare kryhen provat në laborator për përcaktimin e treguesave 
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fiziko-mekanike, të cilët krahasohen me kërkesat e projektit ose STASH 660-87 për vlerësimin 

cilësor të prodhimit.  

l) Kontrolli mbi cilësinë e prodhimit të asfaltobetonit duhet të kryhet sa herë dyshohet nga pamja 

gjatë shkarkimit të përzierjes në automjet dhe në çdo rast jo më pak se një herë në turn. 

m) Kontrolli mbi cilësinë e prodhimit mund të bëhet edhe me metoda praktike duke u nisur nga 

pamja dhe punueshmëria e masës së asfaltobetonit gjatë vendosjes në vepër siç, janë rastet e 

mëposhtme: 

m-1)   Asfaltobetoni që përmban bitum brenda kufirit të lejuar është i butë, shkëlqen dhe ka ngjyrë të 

zezë. Formon mbi karrocerinë e mjetit një kon të rrafshët dhe nuk fraksionohet gjatë 

shkarkimit. Kur përmban më shumë bitum, masa shkëlqen shumë, ngarkesa në karrocerinë e 

mjetit rrafshohet, gjatë shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del në sipërfaqe dhe 

shtresa rrudhoset gjatë ngjeshjes me rul. Kur përmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka 

ngjyrë kafe, fraksionohet gjatë shkarkimit dhe kokrrizat e mëdha janë të pambështjella mirë me 

bitum dhe  janë të palidhura me njëra-tjetrën. 

m-2)   Asfaltobetoni që ka temperaturë brenda kufirit të lejuar (140 - 160C) lëshon avull në ngjyrë 

jeshile dhe mjedisi sipër tij ngrohet. Kur temperatura është shumë e lartë, avulli ka ngjyre blu 

te fortë. Kur temperatura është shumë e ulët, mbi masën e asfaltobetonit të ngarkuar në 

automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kërkuar 

dhe mbi sipërfaqen e shtresës së porsashtruar dallohen kokrrizat të palidhura mirë. 

m-3)   Asfaltobetoni që përmban granil më shumë se kufiri i lejuar, shkëlqen shumë e fraksionohet 

gjatë ngarkim shkarkimit dhe në sipërfaqen e shtresës së porsashtruar dallohen zona me 

kokrriza të palidhura mirë. Kur përmban granil më pak se kufiri i lejuar, masa është pa 

shkëlqim, ka ngjyrë kafe dhe sipërfaqja e shtresës së porsashtruar është shume e lëmuar.Kur 

masa e asfaltobetonit lëshon avull me ngjyrë të bardhë, tregon se tharja në baraban e 

materialeve mbushës nuk është bërë e plotë dhe ato përmbajnë akoma lagështi. 

 

n) Kur vërehen mangësi si ato të përshkruara në paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk 

duhet lejuar vazhdimi i punës për shtrimin e asfaltobetonit dhe të njoftohet menjëherë baza e 

prodhimit për të bërë korrigjimet e nevojshme në recetën e prodhimit.  

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit. 

 

a) Ndërtimi i mbulesës rrugore fillon të kryhet mbasi të kenë përfunduar punimet e themelit 

(nënshtresës) dhe të jenë treguesit teknik lidhur me ngjeshmërinë ose aftësinë mbajtëse të tyre 

në përputhje me kërkesat e projektit. 

b) Tipi i mbulesës rrugore me një ose më shumë shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashësia e çdo 

shtrese në veçanti, përcaktohen nga projektuesi në projektin e zbatimit. 

c) Në ndërtimin e autostradave dhe rrugëve të Kat. I e të II, themeli (nënshtresa) duhet të jetë 

shtresë asfalti, shtresë makadami ose shtresë çakëlli, të cilat në çdo rast duhet të jenë të 

percaktuara në projektin e zbatimit. 
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d) Themeli (nënshtresa) mbi të cilën vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet të  jetë e thatë dhe e 

pastër. Koha më e përshtatshme për shtrimin e asfaltobeonit është stina e pranverës, verës dhe 

vjeshtës. Megjithatë, në ditët me reshje shiu nuk lejohet. 

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet të fillojë nga njëra anë e rrugës (buzina) e deri në mesin e saj, 

duke ecur paralel me aksin gjatësor, për një segment rruge të caktuar, e cila zakonisht mund të 

jetë deri në 60m, më pas vazhdohet në segmentin tjetër e kështu me rradhë. 

f) Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos në shtrimin e autostradave dhe rrugët e Kat. I e të II duhet të 

bëhet me makina asfaltoshtruese, të cilat sigurojnë shpërndarje të njëtrajtshme të masës së 

asfaltobetonit. Shpejtësia e lëvizjes së makinës asfaltoshtruese duhet të jetë 2 deri 2.5 km/orë. 

g) Trashësia e shtresës së asfaltobetonit në momentin e shtrimit (në gjendje të shkrifët) duhet të 

jetë 1.20 deri 1.25% më shumë nga trashësia e dhënë në projektzbatim në gjendje të ngjeshur. 

h) Temperatura e masës së asfaltobetonit në momentin e shtrimit në rrugë duhet të jetë në kufijtë 

130 deri 150C. Në kohë të nxehte jo më pak se 130C dhe në kohë të ftohtë (kur temperatura e 

mjedisit të jashtëm është 5 deri ne 10C) të jetë jo më pak se 140C.  

i) Ngjeshja e shtresës së asfaltobetonit duhet të kryhet menjëhere mbas shtrimit të tij në rrugë. 

Cilindri ngjeshës mund të ndjekë nga pas makinerinë asfaltoshtruese duke qëndruar në largësi 

deri 4m, me qëllim që ngjeshja të kryhet në gjëndje sa më të nxehtë. 

j) Ngjeshja e shtresës së asfaltobetonit per gjysmën e parë të rrugës fillon nga buzina (bankina), 

ndërsa për gjysmën tjetër nga fuga gjatësore, e cila mund të jetë aksi i rrugës. 

k) Makineritë që përdoren për ngjeshjen e shtresave të asfaltobetonit mund të jenë rula të 

zakonshëm me pesha të ndryshme nga 5 deri në 12 ton ose rulo me vibrim. 

l) Kur përdoren për ngjeshje rula të zakonshem, numri i kalimeve luhatet në kufij 12 deri 17, 

ndërsa kur përdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%. 

m) Në fillim të ngjeshjes, cilindri në kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a bëjë në të gjithë 

sipërfaqen e shtresës së asfaltobetonit duke ecur me shpejtësi 2 deri ne 2.5km/orë. Drejtimi i  

lëvizjes në kalimet e para këshillohet të bëhet në drejtim të cilindrit të parmë, me qëllim që të 

mënjanohet rrudhosja e shtresës. 

n) Në kohë të nxehtë, fillimisht ngjeshja e shtresës së asfaltobetonit bëhet me rulo me peshë të 

lehtë 5 deri 7 ton dhe më pas vazhdohet me rulo me peshë 10 deri ne 12 ton, ndërsa ne kohë të 

ftohtë, ngjeshja fillohet me rulo te rëndë 10 – 12 ton dhe më pas vazhdohet me rulo të lehtë, 

shpejtësia e lëvizjes së rulit duhet të jetë në kufijtë 2 deri 4km/orë. 

o) Ngjeshja e vendeve që nuk mund të kryhen me cilindër, ngjeshen me tokmak ose pllaka të 

nxehta. 

p) Cilindri ngjeshës në çdo kalim duhet të shkele ne gjurmen e mëparshme jo më pak se 0.25 te 

gjerësise së tij. 

q) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e përfunduar atëherë kur mbi sipërfaqen e asfaltuar cilindri gjatë 

kalimit të tij nuk lë më gjurmë. 

r) Cilindri i rulit gjatë punës për ngjashjen shtresës së asfaltobetonit duhet të lyhet vazhdimisht me 

solucion solari të holluar me vajgur për të mënjanuar ngjitjen e kokrrizave të bituminuara në të. 

s) Nuk lejohet që ruli te qëndrojë në shtresën e asfaltobetonit të pangjeshur plotësisht ose të bëjë 

manovrime të ndryshme mbi të. 

t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndërprerje dhe përbëhet nga dy shtresa, këshillohet që 

shtresa e binderit te kryhet natën, ndërsa shtresa përdoruese diten. 

u) Per të mënjanuar rrudhosjen e shtresave të asfaltobetonit në rrugët, që kanë pjerrësi gjatësore 

mbi 6% është e domosdoshme që të sigurohet sipërfaqe e ashpër e shtresës së asfaltobetonit 

duke përdorur për prodhimin e tij çakëll kokërrmadh dhe ngjeshja me cilindër të kryhet duke 

filluar nga pjesa më e ulët. 
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v) Fugat të cilat krijohen gjatë shtrimit të asfaltobetonit në kohë të ndryshme duhet të trajtohen me 

kujdes te veçantë, për të mënjanuar boshllëqet që mund të krijohen në to. Këshillohet që të 

respektohen rregullat që vijojnë: 

v-1) Fugat midis shtresës së binderit dhe shtreses përdoruese të asfaltobetonit duhet që në çdo rast të 

jenë të larguara nga njëra-tjetra në kufijtë 10 deri 20cm (shih fig 2). 

v-2) Ndërprerjet e shtresës së asfaltobetonit në plan në drejtim tërthor me aksin e rrugës duhet të 

bëhet me një kënd 70 (shih fig 1). 

v-3) Fugat gjatësore e terthore me aksin e rrugës duhet të bëhen të pjerrëta   me 45. Para fillimit të 

shtresës pasardhëse të asfaltobetonit, shtresa e mëparshme duhet të pritet me daltë duke e bërë 

fugën të pjerrët me kënd 45. 

v-4) Para fillimit të shtresës së asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe në buzë të saj vendoset listelë 

druri, e cila kufizon trashësinë e asfaltobetonit të shkrifët dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi 

shtresën e ngjeshur më parë (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet të 

bëjë ngjeshjen duke shkelur jo më pak se 20cm fugën (shih fig.4). Mbas perfundimit te 

ngjeshjes, fuga në të dyja anët e saj në një gjerësi prej 6cm duhet të lyhet me bitum. 

w)  Në rastet kur shtresa përdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhëse (binderi) i është 

nënshtruar me parë lëvizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht të pastrohet sipërfaqja e saj nga 

papastërtitë e pluhuri, të mos përmbajë lagështi dhe të spërkatet me bitum të lëngshëm (në sasi 

deri 06 kg/m2) para fillimit të vendosjes së shtresës përdoruese të asfaltobetonit.  

Kontrolli mbi cilësinë e asfaltobetonit të shtruar 

 

a) Sipërfaqja e shtresës së asfaltobetonit duhet të jetë e lëmuar, e rrafshët dhe e njëtrajtshme, të 

mos ketë plasaritje, gungëzime ose valëzime, të mos ketë porozitet e ndryshime në kuota, 

pjerrësi e trashësi të shtresës, nga ato të dhëna në projekt zbatim. 

a) Ndryshimet në kuotat anësore të rrugës nuk duhet të jenë më shumë se  20mm në krahasim me 

kuotat e përcaktuara në profilin tërthor të projektit. 

b) Valëzime të matura me latë me gjatësi 3 m si në drejtim tërthor, ashtu dhe në atë gjatësor të 

rrugës nuk duhet të jenë më shumë se  5 mm. 

c) Ndryshimet në trashësinë e shtresës krahasuar me ato të percaktuara në projekt nuk duhet të jenë 

më shumë se   10%. 

d) Kontrolli që përcakton cilisitë kryesore të asfaltobetonit të vendosur e ngjeshur në vepër 

përcaktohen me prova laboratorike. Për këtë qëllim për çdo segment rruge të përfunduar ose për 

sasi deri në 2500m2 asfaltobetoni të shtruar rruge, nxirren mostra me madhësi 25 x 25 cm mbi 
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të cilat kryhen prova laboratorike për përcaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre 

krahasohen me kërkesat e projektit ose të STASH 660-87. 

e) Për cdo segment rruge të shtruar me asfaltobeton duhet të mbahet akt-teknik, ku të pasqyrohen 

të gjitha të dhënat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe të miratohet nga përfaqësuesit e 

investitorit dhe firmës zbatuese, kur treguesit cilësorë jane brenda kufijve të kërkuar nga 

projektuesi ose kushtet teknike. 

 

 

Punoi: Ing.Redina Malasi  
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